
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO AMBIENTE DEMANIO LAGUNA DEMOLIZIONI

Determinazione numero 303 – Registro Generale del 02-05-2024

N. 27 Settoriale

ORIGINALE
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE PER L'ASSEGNAZIONE DEI PUNTI DI

ORMEGGIO NATANTI NEGLI SPECCHI ACQUEI SITI NEL CANALE NAVIGABILE DI
SANTA LIBERATA E NEL CANALE ALLACCIANTE DI TALAMONE (ORMEGGI
SOCIALI) – STAGIONI 2024-2025. DETERMINA DI APPROVAZIONE DELLE
GRADUATORIE.

 
IL DIRIGENTE

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI avente ad oggetto: “ APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE PER
L'ASSEGNAZIONE DEI PUNTI DI ORMEGGIO NATANTI NEGLI SPECCHI ACQUEI SITI NEL
CANALE NAVIGABILE DI SANTA LIBERATA E NEL CANALE ALLACCIANTE DI TALAMONE
(ORMEGGI SOCIALI) – STAGIONI 2024-2025. DETERMINA DI APPROVAZIONE DELLE
GRADUATORIE. “
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI ed in calce alla presente a formarne parte integrante e sostanziale
assumendo il relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 02-05-2024 IL DIRIGENTE

LUCA CARRETTI
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 303/2024 del 02-05-2024 1/4



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO LAGUNA
DEMOLIZIONI
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE PER L'ASSEGNAZIONE DEI PUNTI DI ORMEGGIO
NATANTI NEGLI SPECCHI ACQUEI SITI NEL CANALE NAVIGABILE DI SANTA LIBERATA E NEL CANALE
ALLACCIANTE DI TALAMONE (ORMEGGI SOCIALI) – STAGIONI 2024-2025. DETERMINA DI
APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE.
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 1 P.O.
 
 

Richiamate le seguenti Concessioni Demaniali Marittime intestate al Comune di Orbetello:
-    CDM n. 1 del 11/05/2012, come da ultimo modificata con Licenza Suppletiva n. 23/2020, relativa a
occupazione di specchio acqueo con pontile galleggiante posto nel Canale di S. Liberata, censito al Catasto
del Comune di Orbetello al Fg. 86 Part. 197 parte, avente un’area demaniale marittima della superficie
complessiva di mq. 15.441,00 per destinarla a ormeggi sociali;
-    CDM n. 2 del 11/05/2012 relativa a Specchio acqueo nel Canale Allacciante Occidentale di Talamone, dal
limite del ponte di ingresso e per una lunghezza complessiva di ml.400 circa, fino al confine con l’Ambito del
Demanio Idrico, al fine di mantenere una banchina per alaggio, varo ed ormeggio di imbarcazioni a diporto a
scopo sociale;

 
Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 12/03/2024:

-      per il Canale di Santa Liberata sono stati aggiornati i criteri di assegnazione dei posti barca di cui alla
D.G.C. n. 14 del 24/01/2022, ripristinando altresì la cat. C con ulteriori 10 posti riservati ai residenti nel
Comune di Monte Argentario, la cui assegnazione è subordinata all’acquisto del modulo aggiuntivo;
-      sono stati confermati i criteri di assegnazione dei posti barca all’interno degli ormeggi sociali posti nel
canale Allacciante di Talamone, di cui alla DGM n. 14/2022;
-      sono state approvate per le stagioni 2024/2025 le nuove tariffe da applicare per l’assegnazione dei posti
barca distinte per lunghezza del natante e per zona di destinazione dell’ormeggio, all’interno del Canale
navigabile di S. Liberata relativamente alle categorie A, B e C;
-      sono state confermate per le stagioni 2024/2025 le tariffe di cui alla D.G.C. n. 7/2020 da applicare per
l’assegnazione dei posti barca, distinte per lunghezza del natante e per zona di destinazione dell’ormeggio
all’interno del Canale Allacciante di Talamone, relativamente alle categorie A, B, C, D ed E;
-       ha stabilito di attribuire alle graduatorie la durata di validità per due stagioni consecutive 2024 e 2025;

 
Dato atto che con Determina n. 156 del 15/03/2024 sono stati approvati gli avvisi per l’assegnazione dei posti
barca di tipo sociale all’interno del canale navigabile di Santa Liberata e del canale allacciante occidentale di
Talamone, riportanti modalità di partecipazione, criteri di ammissibilità e tariffe di ormeggio;
 
Dato atto inoltre che:

-    le domande dovevano essere presentate all’ufficio Protocollo generale del Comune di Orbetello a partire dal
giorno 19/03/2024 fino alle ore 12:00 del giorno 15/04/2024;
-    in data 26/04/2024 sono state effettuate in seduta pubblica, da remoto, le estrazioni per la formazione delle
graduatorie secondo quanto stabilito nei rispettivi Avvisi Pubblici per l’assegnazione dei punti di ormeggio
natanti nel canale navigabile di Santa Liberata e nel canale allacciante di Talamone;
 

Visto il verbale della suddetta seduta pubblica redatto in data 26/04/2024 ed allegato alla presente come parte
integrante e sostanziale (All. 1);
 
Considerato che

·       relativamente all’ormeggio sociale sito nel Canale di Santa Liberata:
-    per le categorie A e B le domande conformi complessivamente presentate sono risultate n. 202,
superiori rispetto al numero totale di posti barca disponibili (n. 194), pertanto n. 8 istanze, rimaste
escluse dall’assegnazione dei posti barca, andranno a formare la graduatoria di riserva alla quale si
attingerà in caso di rinunce o di mancato pagamento da parte dei soggetti risultati assegnatari a seguito
di estrazione;
-    oltre i termini previsti dall’avviso sono pervenute ulteriori n. 2 domande che saranno prese in
considerazione, unitamente alle domande aggiuntive che nel frattempo dovessero pervenire, seguendo
l’ordine progressivo di protocollo, esclusivamente in caso di esaurimento della graduatoria di riserva;

Determinazione N. 303/2024 del 02-05-2024 2/4



-    per la categoria C le domande pervenute sono risultate n. 7, di cui n. 1 presentata oltre i termini è
comunque stata ammessa per disponibilità di posti considerato che il numero massimo di posti riservati
alla categoria è 10;

·       relativamente all’ormeggio sociale sito nel Canale Allacciante di Talamone:
-    le domande conformi complessivamente presentate sono state n. 112, inferiori al numero totale di
posti barca disponibili (n. 135), pertanto si è ritenuto di accettare anche le n. 9 istanze pervenute oltre il
termine fissato nell’avviso;
-    le richieste pervenute per le categorie B (n. 12) e C (n. 32), in eccedenza rispetto al limite stabilito
(rispettivamente di n. 5 e n. 10 posti), sono state soddisfatte assegnando i posti rimasti disponibili nelle
altre categorie, così come previsto dall’avviso;
-    una domanda pervenuta oltre i termini è stata esclusa in quanto non conforme ai requisiti richiesti nel
bando;
-    risultano ancora complessivamente disponibili n. 14 posti barca derivanti dalla mancata assegnazione
nelle categorie D ed E, pertanto saranno accettate, fino ad esaurimento dello stesso numero di posti, le
ulteriori istanze che dovessero pervenire successivamente alla pubblicazione delle graduatorie, seguendo
l’ordine progressivo di protocollo;

 
Dato atto altresì che le verifiche a campione delle dichiarazioni prodotte, la cui non corrispondenza comportava la
decadenza dall’assegnazione del posto, sono state effettuate prima dell’estrazione in seduta pubblica così come
risultante da verbale del 26/04/2024;
 
Preso atto che le entrate imputabili al capitolo di entrata n. 174042 “Ormeggi zona Santa Liberata, Talamone e
Fiume Albegna” sono stimabili in complessivi € 124.258,50, salvo rinunce dovute all’effettiva accettazione del
posto barca da confermare con il pagamento dell’importo dovuto;
 
Preso atto altresì che l’effettiva assegnazione dei posti barca per la categoria C di Santa Liberata, riservata ai
residenti nel comune di Monte Argentario, è subordinata all’acquisto di n. 1 ulteriore modulo di pontile
galleggiante e conseguentemente il relativo accertamento di entrata sarà effettuato con successivo atto;
 
Tenuto conto che le graduatorie in oggetto rimarranno valide per le stagioni 2024-2025, secondo quanto disposto
con D.G.C. n. 74/2024;
 
Ricordato che

-    gli assegnatari dei posti barca, entro 15 giorni dalla pubblicazione delle graduatorie provvisorie all’albo
Pretorio on-line dovranno provvedere al pagamento per il posto barca corrispondente con i modi riportati negli
Avvisi Pubblici sopra richiamati;
-    il mancato versamento della quota di cui sopra determina la decadenza del diritto di ormeggio con
successiva assegnazione di detto posto al primo disponibile della relativa graduatoria di riserva;

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 
Inserito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;
 
Richiesto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;
 

PROPONE
 

1)     di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
 
2)     di approvare il verbale della seduta pubblica di estrazione del 26.04.2024 allegato (All. 1);
 
3)    di approvare le graduatorie per l’assegnazione dei punti di ormeggio natanti negli specchi acquei del
Canale navigabile di Santa Liberata (All. 2) e nel Canale allacciante di Talamone (All. 3) per le annualità
2024 e 2025;
 
4)    di imputare l’introito presunto di € 124.258,50 al capitolo di entrata n. 174042 “Ormeggi zona Santa
Liberata, Talamone e Fiume Albegna”;
 
5)    di provvedere alla pubblicazione delle graduatorie sul sito istituzionale dell’amministrazione nella

Determinazione N. 303/2024 del 02-05-2024 3/4



sezione Amministrazione Trasparente;
 

6)    di dare atto che la Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune della
presente determinazione per un periodo di giorni 15.

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 1 P.O.
Ing. Lorenzo Rigutini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 303/2024 del 02-05-2024 4/4


